O vous, source du salut,
Trinité, que tous les esprits
vous louent ensemble.
Après la victoire de la
Croix, donnez-nous encore
la récompense. Amen.

ŷ. Arrachez-moi, Sei-
gneur, à l'homme mauvais.

R. A l'homme d'iniquité,
arrachez-moi.

A Magnif. Ant. Père juste,

le monde ne vous a pas

SAMEDI DE LA PASSION

cognóvit : ego autem novi te, quia tu me misísti.

connu, mais moi, je vous ai connu, car c'est vous qui m'avez envoyé.

AUX VÊPRES DU DIMANCHE

Ad Magnif. Ant. Scriptum est enim : * Percútiám pastórem, et dispergéntur oves gregis : postquam autem resurréxero, præcédam vos in Galilæam : ibi me vidébitis, dicit Dóminus.

A Magnif. Ant. Il est écrit en effet : Je frapperai le Pasteur et les brebis du troupeau seront dispersées. Mais après que je serai ressuscité, je vous précéderai en Galilée. Là, vous me verrez, dit le Seigneur.

Oraison

OMNIPOTENS sempitérne Deus, qui humano géneri, ad imitandum humilitátis exemplum, Salvatórem nostrum carnem súmeré, et crucem subíre fecísti : concéde propítius ; ut et patiéntiæ ipsíus habére documénta, et resurrecciónis consórtia mereámur. Per eúndem Dóminum.

DIEU tout-puissant et éternel, qui, pour donner au genre humain un modèle d'humilité à imiter, avez fait en sorte que notre Sauveur prenne chair, et subisse le supplice de la croix ; accordez-nous miséricordieusement de faire nôtres ces enseignements de sa patience et de partager sa résurrection. Par le même Jésus-Christ.

DIMANCHE DES RAMEAUX

I^{re} CLASSE SEMIDOUBLE

A MATINES

AU I^{er} NOCTURNE

LEÇON I

De Jeremía Prophéta

Du Prophète Jérémie ¹

Chapitre 2, 12-22

OBSTUPESCITE, cæli, super hoc, et, portæ ejus, desolâmini vehementer, dicit Dóminus. Duo enim mala fecit pópulus meus : Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas. Numquid servus est Israël, aut vernáculus? Quare ergo factus est in prædam? Super eum rugierunt leónes, et dedèrunt vocem suam, posuerunt terram ejus in soli-

SOYEZ stupéfaits, ô cieux, sur cela, — et vous, portes des cieux soyez en grande désolation », — dit le Seigneur ; — « car mon peuple a commis deux crimes ; — ils m'ont abandonné, moi la source d'eau vive, — et ils se sont creusé des citernes fendues, — qui ne peuvent retenir les eaux. — Est-il un esclave, Israël, ou un fils d'esclave? ² — Pourquoi l'a-t-on pris comme butin? — Sur lui, les lions ont rugi et élevé la voix, — ils ont fait de

1. Le prophète Jérémie est, dans sa vie et ses persécutions, la figure du Christ persécuté, non seulement en sa passion, mais encore actuellement dans son corps mystique qui est l'Église. La méchante folie et les châtiments des juifs qui ont abandonné Dieu et persécutent son prophète sont la figure de la folie et des châtiments des mondains d'aujourd'hui qui, ayant abandonné Dieu et sa loi, persécutent Jésus dans son Église. Il faut penser à ce symbolisme pour comprendre les Leçons prophétiques et les Répons des offices de la Passion.

2. *Vernaculus*, esclave né d'un esclave dans la maison du maître.

túdinem : civitátes ejus exústæ sunt, et non est qui hábitet in eis. Fílii quoque Mémpheos et Taphnes constupravérunt te usque ad vérticem. Numquid non istud factum est tibi, quia dereliquísti Dóminum Deum tuum eo témpore, quo ducébat te per viam?

℞. In die qua invocávi te, Dómine, dixísti : Noli timére : * Judicásti causam meam, et liberásti me, Dómine, Deus meus. Ÿ. In die tribulatiónis meæ clamávi ad te, quia exaudísti me. Judicásti.

sa terre un désert ; — ses cités ont été brûlées, — plus personne n'y habite. — Les fils de Memphis et de Taphné, — t'ont déshonoré jusqu'au sommet du crâne. — Est-ce que tout cela ne t'a pas été fait, — parce que tu as abandonné le Seigneur, ton Dieu, — au temps où il te guidait dans ta voie. »

℞. Au jour où je vous ai invoqué, Seigneur, vous avez dit : Ne crains pas. * Vous avez jugé ma cause et vous m'avez délivré, Seigneur mon Dieu. Ÿ. Au jour de ma tribulation, j'ai crié vers vous, parce que vous m'avez exaucé. Vous m'avez jugé.

LEÇON II

ET nunc quid tibi vis in via Ægypti, ut bibas aquam túrbidam? et quid tibi cum via Assyriórum, ut bibas aquam flúminis? Arguet te malítia tua, et avérsio tua increpábit te. Scito, et vide quia malum et amárum est reliquísse te Dó-

ET maintenant quel intérêt as-tu sur le chemin d'Égypte — pour boire l'eau *du Nil*¹? — quel intérêt sur le chemin des Assyriens, — pour boire l'eau du fleuve (de l'Euphrate)? — C'est ta malice qui t'accuse ; — et ton aversion (du Seigneur) qui te fait des reproches. — Sache et vois combien il

1. Vulgate : *l'eau troublé* : L'eau du Nil est habituellement trouble. Le Nil et l'Euphrate représentent les deux pays dont Israël avait à souffrir et recherchait tour à tour l'alliance.

minum Deum tuum, et non esse timorem mei apud te, dicit Dominus Deus exercituum. A sæculo confregisti jugum meum, rupisti vincula mea, et dixisti : Non serviam. In omni enim colle sublimi, et sub omni ligno frondoso tu prosternebaris méretrix. Ego autem plantavi te vineam électam, omne semen verum : quomodo ergo conversata es mihi in pravum, vinea aliéna? Si laveris te nitro, et multiplicaveris tibi herbam borith, maculata es in iniquitate tua coram me, dicit Dominus Deus.

℞. Fratres mei elongaverunt se a me : et noti mei * Quasi aliéni recesserunt a me. ŷ. Dereliquerunt me proximi mei, et qui me novérunt. Quasi.

est mal et amer — d'avoir abandonné le Seigneur ton Dieu, — et de n'avoir pas gardé en toi ma crainte », — dit le Seigneur Dieu des armées. — « Dès longtemps tu as brisé mon joug, — tu as rompu mes liens, — et tu as dit : Je ne servirai pas. — Car sur toute colline élevée, — et sous tout bosquet touffu, — tu te couchais, prostituée ¹. — C'est moi cependant qui t'ai plantée, — vigne choisie tout entière de plant franc. — Comment donc m'es-tu devenue mauvaise, — vigne bâtarde? — Quand tu te laveras avec du nitre — et multiplieras tes lavages à l'herbe de saponaire, — tu restes souillée dans ton iniquité devant moi », — dit le Seigneur Dieu.

℞. Mes frères se sont éloignés de moi, et mes amis * Comme des étrangers se sont retirés de moi. ŷ. Mes proches m'ont abandonné, et ceux qui me connaissaient. Comme.

LEÇON III

Ibid., 29-32

QUID vultis mecum iudicio contendere?

COMMENT voulez-vous discuter en jugement avec

1. Symbole emprunté aux orgies qui accompagnaient nombre de fêtes païennes.

Omnes dereliquístis me, dicit Dóminus. Frustra percússi fílios vestros, disciplínam non recepérunt : devorávit gládus vester prophétas vestros, quasi leo vastátor generátio vestra. Vidéte verbum Dómini : Numquid solitúdo factus sum Israéli, aut terra serótina? Quare ergo dixit pópulus meus : Recéssimus, non veniémus ultra ad te? Numquid obliviscétur virgo ornamenti sui, aut sponsa fásciaë pectorális suæ? pópulus vero meus oblítus est mei diébus innúmeris.

℣. Atténde, Dómine, ad me, et audi voces adversariórum meórum : *Numquid rédditur pro bono malum, quia foderunt fóveam ánimæ meæ? †. Recordáre quod stéterim in conspéctu tuo, ut lóquerer pro eis bonum, et avérterem indignatiónem tuam ab eis. Numquid. Atténde.

moi? — Tous vous m'avez abandonné », dit le Seigneur. — « En vain ai-je frappé vos fils, — ils n'ont pas accepté la leçon ; — votre glaive a dévoré vos prophètes ; — lion devastateur est votre génération. » — Voyez ce que dit le Seigneur : — « Ai-je été un désert pour Israël — ou une terre tardive? — Pourquoi mon peuple a-t-il dit : Nous nous sommes retirés, — nous ne viendrons plus à toi? — La vierge peut-elle oublier ses parures, — ou la fiancée, sa bandelette pectorale? — Mais mon peuple m'a oublié, — depuis des jours sans nombre. »

℣. Prêtez-moi l'oreille, Seigneur, et écoutez les cris de mes adversaires : * Est-ce que l'on rend le bien pour le mal, car ils ont creusé une fosse pour mon âme. ℣. Souvenez-vous que je me suis tenu en votre présence pour parler en leur faveur, afin de détourner d'eux votre indignation. Est-ce que. Prêtez-moi.

DIMANCHE DES RAMEAUX

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo
sancti Leónis Papæ

Sermon
de saint Léon Pape

Sermon II sur la Passion du Seigneur

DESIDERATA nobis, dilectissimi, et universo optabilis mundo adest festivitas Domnicæ passionis, quæ nos inter exultationes spiritalium gaudiorum silere non patitur. Quia etsi difficile est, de eadem solemnitate sapius digne apteque disserrere : non est tamen liberum sacerdoti in tanto divinæ misericordiæ sacramento fidelibus populis subtrahere sermonis officium : cum ipsa materia ex eo quod est ineffabilis, fandi tribuat facultatem ; nec possit deficere quod dicatur, dum numquam potest satis esse quod dicitur. Succumbat ergo humana infirmitas gloriæ Dei, et in explicandis operibus misericordiæ ejus, impari se semper inveniat. Laboramus sensu, hæreamus ingenio, de-